


3

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 21 сентября 2022 г. № 647

  
  

  

В соответствии с федеральными законами от 31 мая 1996 г. 

№ 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобили-

зационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» 

и от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе» постановляю:

1. Объявить с 21 сентября 2022 г. в Российской Федерации 

частичную мобилизацию.

2. Осуществить призыв граждан Российской Федерации на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации. Граждане Российской Федерации, призванные на 

военную службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту.

3. Установить, что уровень денежного содержания граждан Рос-

сийской Федерации, призванных на военную службу по мобилиза-

ции в Вооруженные Силы Российской Федерации, соответствует 

уровню денежного содержания военнослужащих, проходящих 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту.

4. Контракты о прохождении военной службы, заключенные 

военнослужащими, продолжают свое действие до окончания пе-

риода частичной мобилизации, за исключением случаев увольнения 

военнослужащих с военной службы по основаниям, установленным 

настоящим Указом.

5. Установить в период частичной мобилизации следующие 

основания увольнения с военной службы военнослужащих, про-

ходящих военную службу по контракту, а также граждан Россий-



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

ской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации:

а) по возрасту —  по достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе;

б) по состоянию здоровья —  в связи с признанием их военно-

врачебной комиссией не годными к военной службе, за исключе-

нием военнослужащих, изъявивших желание продолжить военную 

службу на воинских должностях, которые могут замещаться ука-

занными военнослужащими;

в) в связи с вступлением в законную силу приговора суда о на-

значении наказания в виде лишения свободы.

6. Правительству Российской Федерации:

а) осуществлять финансирование мероприятий по проведению 

частичной мобилизации;

б) принять необходимые меры для удовлетворения потреб-

ностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований и органов в период частичной мобили-

зации.

7. Для служебного пользования.

8. Высшим должностным лицам субъектов Российской Феде-

рации обеспечить призыв граждан на военную службу по мобили-

зации в Вооруженные Силы Российской Федерации в количестве 

и в сроки, которые определяются Министерством обороны Рос-

сийской Федерации для каждого субъекта Российской Федерации.

9. Предоставить гражданам Российской Федерации, рабо-

тающим в организациях оборонно-промышленного комплекса, 

право на отсрочку от призыва на военную службу по мобилизации 

(на период работы в этих организациях). Категории граждан Рос-

сийской Федерации, которым предоставляется право на отсрочку, 

и порядок его предоставления определяются Правительством Рос-

сийской Федерации.

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Москва, Кремль  Президент

21 сентября 2022 года  Российской Федерации

№ 647  В.ПУТИН



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ

   
 

  

(в ред. Федеральных законов от 16.07.1998 № 97-ФЗ, от 05.08.2000 № 118-
ФЗ (ред. 24.03.2001), от 21.03.2002 № 31-ФЗ, от 22.08.2004 № 122-ФЗ 
(ред. 29.12.2004), от 31.12.2005 № 199-ФЗ, от 02.02.2006 № 20-ФЗ, от 25.10.2006 
№ 169-ФЗ, от 09.03.2010 № 27-ФЗ, от 30.12.2012 № 288-ФЗ, от 05.04.2013 
№ 55-ФЗ, от 28.12.2016 № 485-ФЗ, от 22.02.2017 № 19-ФЗ, от 18.12.2018 
№ 470-ФЗ, от 06.02.2020 № 14-ФЗ, от 13.07.2020 № 200-ФЗ, от 15.10.2020 
№ 332-ФЗ, от 23.11.2020 № 381-ФЗ, от 26.05.2021 № 155-ФЗ, от 14.07.2022
№ 336-ФЗ, от 20.10.2022 № 404-ФЗ, от 04.11.2022 № 419-ФЗ, с изм., вне-
сенными Федеральными законами от 30.12.2001 № 194-ФЗ, от 24.12.2002

 № 176-ФЗ, от 23.12.2003 № 186-ФЗ)

Настоящий Федеральный закон осуществляет правовое регу-

лирование в области мобилизационной подготовки и мобилиза-

ции в Российской Федерации, устанавливает права, обязанности 

и ответственность органов государственной власти, органов мест-

ного самоуправления, а также организаций независимо от форм 

собственности (далее —  организации) и их должностных лиц, 

граждан Российской Федерации (далее —  граждане) в этой области.



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

6

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
СТАТЬЯ 1. Основные понятия

1. Под мобилизационной подготовкой в Российской Федерации 

понимается комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, 

по заблаговременной подготовке экономики Российской Федера-

ции, экономики субъектов Российской Федерации и экономики 

муниципальных образований, подготовке органов государствен-

ной власти, органов местного самоуправления и организаций, 

подготовке Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований, органов и создаваемых на воен-

ное время в соответствии с Федеральным законом «Об обороне» 

специальных формирований (далее —  специальные формирования) 

к обеспечению защиты государства от вооруженного нападения 

и удовлетворению потребностей государства и нужд населения 

в военное время.

2. Под мобилизацией в Российской Федерации понимается 

комплекс мероприятий по переводу экономики Российской Феде-

рации, экономики субъектов Российской Федерации и экономики 

муниципальных образований, переводу органов государствен-

ной власти, органов местного самоуправления и организаций на 

работу в условиях военного времени, переводу Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований, 

органов и специальных формирований на организацию и состав 

военного времени.

Мобилизация в Российской Федерации может быть общей или 

частичной. Комплекс мероприятий, проводимых при объявлении 

общей или частичной мобилизации в Российской Федерации, 

определяется в соответствии с настоящим Федеральным законом, 

нормативными правовыми актами Президента Российской Феде-

рации, Правительства Российской Федерации и иными норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации.

(в ред. Федерального закона от 14.07.2022 № 336-ФЗ)



7

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

СТАТЬЯ 2. Основные принципы и содержание 
мобилизационной подготовки и мобилизации

1. Мобилизационная подготовка и мобилизация в Российской 

Федерации проводятся в соответствии с настоящим Федераль-

ным законом, Федеральным законом «Об обороне» и являются 

составными частями организации обороны Российской Феде-

рации.

2. Основными принципами мобилизационной подготовки 

и мобилизации являются:

централизованное руководство;

заблаговременность, плановость и контроль;

комплексность и взаимосогласованность.

3. В содержание мобилизационной подготовки и мобилизации 

входят:

1) нормативное правовое регулирование в области мобилиза-

ционной подготовки и мобилизации;

2) научное и методическое обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации;

3) определение условий работы и подготовка органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления и организаций 

к работе в период мобилизации и в военное время;

4) проведение мероприятий по переводу органов государствен-

ной власти, органов местного самоуправления и организаций на 

работу в условиях военного времени;

5) подготовка Вооруженных Сил Российской Федерации, дру-

гих войск, воинских формирований, органов и специальных фор-

мирований к мобилизации;

6) проведение мобилизации Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований, органов и спе-

циальных формирований;

7) разработка мобилизационных планов экономики Россий-

ской Федерации, экономики субъектов Российской Федерации 

и экономики муниципальных образований, мобилизационных 

планов Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований, органов и специальных формирований 

(далее —  мобилизационные планы);



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

8

8) подготовка экономики Российской Федерации, экономики 

субъектов Российской Федерации и экономики муниципальных 

образований, подготовка организаций к работе в период мобили-

зации и в военное время;

9) проведение мероприятий по переводу экономики Россий-

ской Федерации, экономики субъектов Российской Федерации 

и экономики муниципальных образований, переводу организаций 

на работу в условиях военного времени;

10) оценка состояния мобилизационной готовности Россий-

ской Федерации;

11) создание, развитие и сохранение мобилизационных мощ-

ностей и объектов для производства продукции, необходимой 

для удовлетворения потребностей государства, Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований, 

органов и специальных формирований и нужд населения в воен-

ное время;

12) создание и подготовка специальных формирований, пред-

назначенных при объявлении мобилизации для передачи в Воору-

женные Силы Российской Федерации или использования в их 

интересах, а также в интересах экономики Российской Феде-

рации;

13) подготовка техники, предназначенной при объявлении 

мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской Феде-

рации, другие войска, воинские формирования, органы и специаль-

ные формирования или использования в их интересах;

14) создание в составе государственного материального резерва 

запасов материальных ценностей (в том числе запаса мобилизаци-

онного резерва и неснижаемого запаса государственного матери-

ального резерва), предназначенных для мобилизационных нужд 

Российской Федерации;

(пп. 14 в ред. Федерального закона от 05.04.2013 № 55-ФЗ)

15) создание и сохранение страхового фонда документации на 

вооружение и военную технику, важнейшую гражданскую продук-

цию, объекты повышенного риска, системы жизнеобеспечения 

населения и объекты, являющиеся национальным достоянием;

16) подготовка и организация нормированного снабжения насе-

ления продовольственными и непродовольственными товарами, 



9

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

его медицинского обслуживания и обеспечения средствами связи 

и транспортными средствами в период мобилизации и в военное 

время;

17) создание в установленном порядке запасных пунктов 

управления органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций и подготовка указанных пунктов 

управления к работе в условиях военного времени;

17.1) организация функционирования, поддержание в готов-

ности к использованию по назначению и обеспечение безопас-

ности отнесенных к ведению федерального органа обеспечения 

мобилизационной подготовки органов государственной власти 

Российской Федерации пунктов управления государством и Воору-

женными Силами Российской Федерации, иных специальных 

объектов мобилизационного назначения (далее —  специальные 

объекты) и объектов их инфраструктуры;

(пп. 17.1 введен Федеральным законом от 14.07.2022 № 336-ФЗ)

18) подготовка средств массовой информации к работе в период 

мобилизации и в военное время;

19) организация воинского учета в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления и организациях;

19.1) создание запаса Вооруженных Сил Российской Федера-

ции, запаса Службы внешней разведки Российской Федерации, 

запаса Федеральной службы безопасности Российской Феде-

рации;

(пп. 19.1 введен Федеральным законом от 30.12.2012 № 288-ФЗ)

20) подготовка граждан по военно-учетным специальностям 

для комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований, органов и специальных 

формирований в период мобилизации и в военное время;

21) бронирование на период мобилизации и на военное время 

граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Фе-

дерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих 

запас (далее —  граждане, пребывающие в запасе), и работающих 

в органах государственной власти, органах местного самоуправ-

ления и организациях;

22) проведение учений и тренировок по мобилизационному 

развертыванию и выполнению мобилизационных планов;



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

10

23) повышение квалификации работников мобилизационных 

органов;

24) международное сотрудничество в области мобилизационной 

подготовки и мобилизации.

СТАТЬЯ 3. Правовые основы мобилизационной подготовки 
и мобилизации

Правовыми основами мобилизационной подготовки и моби-

лизации являются Конституция Российской Федерации, между-

народные договоры Российской Федерации, Гражданский кодекс 

Российской Федерации, Федеральный закон «Об обороне», Фе-

деральный закон «О воинской обязанности и военной службе», 

настоящий Федеральный закон, другие федеральные законы и иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации в данной 

области.

РАЗДЕЛ II. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ 
ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ 
МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ 
И МОБИЛИЗАЦИИ
СТАТЬЯ 4. Полномочия Президента Российской Федерации

1. Президент Российской Федерации:

1) определяет цели и задачи мобилизационной подготовки 

и мобилизации в Российской Федерации;

2) издает нормативные правовые акты в области мобилизаци-

онной подготовки и мобилизации;



11

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

3) обеспечивает согласованное функционирование и взаимо-

действие органов государственной власти в области мобилизаци-

онной подготовки и мобилизации;

4) устанавливает порядок представления ежегодных докладов 

о состоянии мобилизационной готовности Российской Федерации;

5) ведет переговоры и подписывает международные договоры 

Российской Федерации о сотрудничестве в области мобилизаци-

онной подготовки и мобилизации;

6) в случаях агрессии против Российской Федерации или не-

посредственной угрозы агрессии, возникновения вооруженных 

конфликтов, направленных против Российской Федерации, объ-

являет общую или частичную мобилизацию с незамедлительным 

сообщением об этом Совету Федерации и Государственной Думе;

7) устанавливает режим работы органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления и организаций в период 

мобилизации и в военное время;

8) устанавливает порядок организации работ по бронированию 

на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих 

в запасе и работающих в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления и организациях;

9) предоставляет (приостанавливает) право на отсрочку от при-

зыва на военную службу по мобилизации гражданам или отдельным 

категориям граждан.

2. Президент Российской Федерации кроме полномочий, ука-

занных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляет и иные полно-

мочия в области мобилизационной подготовки и мобилизации, не 

урегулированные настоящим Федеральным законом.

СТАТЬЯ 5. Полномочия палат Федерального Собрания

1. Совет Федерации:

1) рассматривает расходы на мобилизационную подготовку, 

установленные принятым Государственной Думой федеральным 

законом о федеральном бюджете;

2) рассматривает принятые Государственной Думой федераль-

ные законы в области обеспечения мобилизационной подготовки 

и мобилизации;

3) исключен. —  Федеральный закон от 16.07.1998 № 97-ФЗ.



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

12

2. Государственная Дума:

1) устанавливает расходы на мобилизационную подготовку 

федеральным законом о федеральном бюджете;

2) принимает федеральные законы в области обеспечения моби-

лизационной подготовки и мобилизации.

СТАТЬЯ 6. Полномочия Правительства 
Российской Федерации

1. Правительство Российской Федерации:

1) руководит мобилизационной подготовкой и мобилизацией 

в Российской Федерации в пределах своих полномочий;

2) осуществляет меры по обеспечению мобилизационной под-

готовки и мобилизации в Российской Федерации;

3) по поручению Президента Российской Федерации опреде-

ляет полномочия федеральных органов исполнительной власти, 

а также руководит их деятельностью в области мобилизационной 

подготовки и мобилизации;

4) организует согласованное функционирование и взаимо-

действие федеральных органов исполнительной власти с орга-

нами исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации;

5) организует разработку мобилизационных планов для удовле-

творения потребностей государства, Вооруженных Сил Россий-

ской Федерации, других войск, воинских формирований, органов 

и специальных формирований и нужд населения в военное время;

6) определяет порядок заключения договоров (контрактов) 

о выполнении организациями мобилизационных заданий (заказов) 

и об обеспечении указанных заданий (заказов) материально-тех-

ническими ресурсами;

7) определяет порядок финансирования мероприятий по моби-

лизационной подготовке и мобилизации;

(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ)

8) решает в пределах своих полномочий вопросы об ассиг-

нованиях на мобилизационную подготовку и мобилизацию из 

федерального бюджета и о предоставлении льгот организациям, 

имеющим мобилизационные задания (заказы);



13

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

9) разрабатывает проекты нормативных правовых актов, под-

лежащих введению в действие в период мобилизации и в военное 

время, а также проекты нормативных правовых актов в области 

мобилизационной подготовки;

10) организует выполнение обязательств, содержащихся в ме-

ждународных договорах Российской Федерации о сотрудничестве 

в области мобилизационной подготовки и мобилизации;

11) ведет международные переговоры в области мобилизаци-

онной подготовки и мобилизации;

12) организует научное, методическое и информационное обес-

печение мобилизационной подготовки и мобилизации;

13) организует повышение квалификации работников моби-

лизационных органов;

14) организует мобилизационную подготовку и осуществляет 

контроль за ней, устанавливает статистическую отчетность, оце-

нивает состояние мобилизационной готовности Российской Феде-

рации в пределах своих полномочий и ежегодно докладывает об 

этом Президенту Российской Федерации;

15) при объявлении мобилизации осуществляет в пределах 

своих полномочий контроль за проведением мероприятий по пере-

воду Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований, органов и специальных формирований 

на организацию и состав военного времени;

16) при объявлении мобилизации организует в установленном 

порядке перевод экономики Российской Федерации, экономики 

субъектов Российской Федерации и экономики муниципальных 

образований на работу в условиях военного времени;

17) организует бронирование на период мобилизации и на 

военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих 

в органах государственной власти, органах местного самоуправ-

ления и организациях;

18) организует проведение учений и тренировок по мобили-

зационному развертыванию и выполнению мобилизационных 

планов;

19) определяет порядок формирования, хранения и обслужива-

ния мобилизационного резерва и порядок использования несни-

жаемого запаса государственного материального резерва;



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

14

(пп. 19 в ред. Федерального закона от 05.04.2013 № 55-ФЗ)

20) определяет порядок создания, сохранения и использования 

страхового фонда документации на вооружение и военную технику, 

важнейшую гражданскую продукцию, объекты повышенного рис-

ка, системы жизнеобеспечения населения и объекты, являющиеся 

национальным достоянием.

2. Правительство Российской Федерации кроме полно-

мочий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляет 

и иные полномочия в области мобилизационной подготовки 

и мобилизации, не урегулированные настоящим Федеральным за-

коном.

СТАТЬЯ 7. Полномочия федеральных органов 
исполнительной власти

1. Федеральные органы исполнительной власти в пределах 

своих полномочий:

1) организуют и обеспечивают мобилизационную подготовку 

и мобилизацию;

2) руководят мобилизационной подготовкой организаций, 

деятельность которых связана с деятельностью указанных органов 

или которые находятся в сфере их ведения;

3) создают мобилизационные органы;

4) определяют необходимые объемы финансирования работ 

по мобилизационной подготовке;

5) разрабатывают мобилизационные планы;

6) проводят во взаимодействии с органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации мероприятия, обеспе-

чивающие выполнение мобилизационных планов;

7) заключают договоры (контракты) о выполнении мобилиза-

ционных заданий (заказов) с организациями, деятельность которых 

связана с деятельностью указанных органов или которые находятся 

в сфере их ведения;

8) при объявлении мобилизации организуют во взаимодействии 

с органами исполнительной власти субъектов Российской Федера-

ции проведение комплекса мероприятий по переводу организаций 

на работу в условиях военного времени;



15

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

9) вносят в Правительство Российской Федерации предложения 

по совершенствованию мобилизационной подготовки и мобили-

зации;

10) в случае несостоятельности (банкротства) организаций, 

имеющих мобилизационные задания (заказы), принимают меры по 

передаче этих заданий (заказов) другим организациям, деятельность 

которых связана с деятельностью указанных органов или которые 

находятся в сфере их ведения;

11) организуют воинский учет и бронирование на период мо-

билизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе 

и работающих в федеральных органах исполнительной власти 

и организациях, деятельность которых связана с деятельностью 

указанных органов или которые находятся в сфере их ведения, 

и обеспечивают представление отчетности по бронированию в по-

рядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

12) организуют повышение квалификации работников моби-

лизационных органов.

2. Федеральные органы исполнительной власти обеспечивают 

исполнение законодательства Российской Федерации, норматив-

ных правовых актов Президента Российской Федерации, норма-

тивных правовых актов Правительства Российской Федерации 

в области мобилизационной подготовки и мобилизации.

СТАТЬЯ 8. Полномочия и функции органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления

1. Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и органы местного самоуправления осуществляют 

следующие полномочия в области мобилизационной подготовки 

и мобилизации:

(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ 

(ред. 29.12.2004))

1) организуют и обеспечивают через соответствующие органы 

мобилизационную подготовку и мобилизацию;

(пп. 1 в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ)

2) руководят мобилизационной подготовкой муниципальных 

образований и организаций, деятельность которых связана с дея-



МОБИЛИЗАЦИЯ И ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

16

тельностью указанных органов или которые находятся в сфере их 

ведения;

3) утратил силу. —  Федеральный закон от 22.08.2004 № 122-ФЗ;

4) обеспечивают исполнение настоящего Федерального 

закона, нормативных правовых актов Президента Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Правительства Рос-

сийской Федерации в области мобилизационной подготовки 

и мобилизации;

5) разрабатывают мобилизационные планы;

6) проводят мероприятия по мобилизационной подготовке 

экономики субъектов Российской Федерации и экономики муни-

ципальных образований;

7) проводят во взаимодействии с федеральными органами ис-

полнительной власти мероприятия, обеспечивающие выполнение 

мобилизационных планов;

8) заключают договоры (контракты) с организациями о по-

ставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об 

оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки 

и мобилизации субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных образований;

9) при объявлении мобилизации проводят мероприятия по 

переводу экономики субъектов Российской Федерации и эконо-

мики муниципальных образований на работу в условиях военного 

времени;

10) в случае несостоятельности (банкротства) организаций, 

имеющих мобилизационные задания (заказы), принимают меры по 

передаче этих заданий (заказов) другим организациям, деятельность 

которых связана с деятельностью указанных органов или которые 

находятся в сфере их ведения;

11) оказывают содействие военным комиссариатам в их моби-

лизационной работе в мирное время и при объявлении мобили-

зации, включая:

организацию в установленном порядке своевременного опо-

вещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу 

по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воин-

ские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, 



17

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

земельных участков, транспортных и других материальных средств 

в соответствии с планами мобилизации;

организацию и обеспечение воинского учета и бронирования 

на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих 

в запасе и работающих в органах государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органах местного самоуправления и орга-

низациях, деятельность которых связана с деятельностью указанных 

органов или которые находятся в сфере их ведения, обеспечение 

представления отчетности по бронированию в порядке, опреде-

ляемом Правительством Российской Федерации;

организацию в установленном порядке своевременного опо-

вещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления 

военных комиссариатов. Под аппаратом усиления военных ко-

миссариатов понимаются граждане, участвующие на договорной 

основе в работе по обеспечению оповещения, призыва и отправки 

мобилизационных ресурсов в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, другие войска, воинские формирования, органы и спе-

циальные формирования. Порядок создания и работы аппарата 

усиления военных комиссариатов устанавливается Положением 

о военных комиссариатах, утверждаемым Президентом Российской 

Федерации, и иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации;

(абзац введен Федеральным законом от 25.10.2006 № 169-ФЗ)

(пп. 11 в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ)

12) —  13) утратили силу. —  Федеральный закон от 22.08.2004 

№ 122-ФЗ;

14) вносят в органы государственной власти предложения по со-

вершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации;

15) исключен. —  Федеральный закон от 21.03.2002 № 31-ФЗ.

2. Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации координируют и контролируют проведение орга-

нами местного самоуправления и организациями, деятельность 

которых связана с деятельностью указанных органов или которые 

находятся в сфере их ведения, мероприятий по мобилизационной 

подготовке, а также осуществляют методическое обеспечение 

этих мероприятий.

3. Утратил силу. —  Федеральный закон от 28.12.2016 № 485-ФЗ.


	Пустая страница

